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Введение
Идиоматические выражения являются важной частью любого языка. В

повседневной жизни идиомы обычно используются для выражения

конкретных идей при помощи особых терминов, содержащих набор общих

ценностей. Именно поэтому использование такого вида выражений очень

эффективно, так как они доносят смысл высказываний на общем уровне

понимания. Говорящие используют общеизвестные истины, применяемые в

повседневной жизни, и тем самым приглашают слушателя к участию,

пытаясь донести свою идею и на внутреннем, ментальном уровне. Именно

поэтому важно помнить, что смысл идиомы должен основываться на том, что

известно всей аудитории. В противном случае, если аудитория не поймёт

контекста сравнения, это будет означать провал главной задачи говорящего –

донести до слушателей подтекст своей мысли. Политические идиомы, в свою

очередь, - несут в себе задачу создания когнитивных рамок, посредством

которых осуществляется способ понимания и оценки социальных и

политических проблем. В этом значении, применение идиоматических

выражений в речи уникально тем, что они часто оформляют идеи сложных

политических проблем в более знакомые общественности формулировки.

Однако на сегодняшний день идиомы находят новый способ применения -

они порождают новые и значимые ассоциации между семантически

несвязанными объектами. С одной стороны, - это означает, что посредством

идиом объясняются абстрактные и сложные вопросы с точки зрения

совершенно не связанных, но знакомых для обычных слушателей концепций

и опыта. С другой стороны, – применение идиом всё чаще используется для

выражения негативной коннотации каких-либо событий или фактов, но в

более абстрактных рамках, а потому в менее категоричном значении.

Актуальность темы Выпускной квалификационной работы заключается в

том, что в настоящее время использование идиоматических выражений в

речи становится сильным средством политического воздействия. Такие

высказывания влияют на эмоциональную сферу, сознание и подсознание
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публики. В этом значении важно изучить, в каком контексте, в каких случаях

и с какой целью используются идиоматические выражения в современном

политическом дискурсе.

Цель Выпускной квалификационной работы - выявить особенности

использования идиом в современном политическом дискурсе на примере

высказываний российских и иностранных политических деятелей.

Поставленная цель обуславливает решение следующих задач:

1. Изучить особенности трактования понятия «идиома» в рамках

отечественной и зарубежной традиции;

2. Выявить особенности идиоматических выражений как части языковой

культуры, средства выразительности и раскрыть особенности их

применения в современном обществе;

3. Определить особенности применения идиоматических выражений в

политическом дискурсе;

4. Ознакомиться с выступлениями российских и иностранных

политических деятелей;

5. Дать оценку роли применения идиоматических выражений в процессе

современных политических переговоров.

Объектом исследования являются идиоматические высказывания в речи

политиков, а также идиомы, используемые в политической коммуникации,

представленной современными СМИ.

Предметом исследования являются особенности применения идиом в

политическом дискурсе.

Методологическая база исследования складывалась с учетом особенностей

объекта изучения в рамках междисциплинарного подхода, допускающего

комплексное использование теоретических и социально политологических

принципов исследования. Данные общенаучные методы исследования имеют
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междисциплинарный спектр применения и тесно связаны между собой. Так,

в основе эмпирического уровня лежит метод наблюдения, сравнения,

изучения документов, а в основе теоретического - абстрагирование, т.е.

процесс мысленного выделения интересующих исследователя признаков,

свойств, отношений изучаемого объекта. Кроме того, в работе применяется

теоретический анализ и синтез, которые позволяют рассмотреть понятие

«идиоматического высказывания» по частям, а затем объединить данные в

общее знание о нем, а также приведение классификации идиом с целью

выделения существующих характеристик в структуру.

По своей структуре исследование предполагает использование метода

синтеза, а именно – выявление особенностей идиоматических выражений,

имеющих активное употребление в русском, английском и китайском языках

с целью дальнейшего исследования целей их использования среди ярких

лидеров политической арены в разных ситуациях - в процессе переговоров и

обращений, для дальнейшего объединения полученных знаний и

формирования закономерности применения данных оборотов речи.

Заинтересованность в методах и инструментах воздействия политических

лидеров в академической литературе высока. Кроме того, определённый

интерес представляют факторы, влияющие на успех выступлений

политического действия не только в переговорном процессе, но и во время

обращения к широкому кругу лиц. Данная тема играет важную роль в числе

академических работ иностранных экспертов, а также известных

общественно-политических деятелей. Тем не менее, многие аспекты данной

темы вызывают ряд вопросов для изучения, оценки или же вовсе остаются

без внимания со стороны ведущих аналитиков, социологов и политологов.

Источниковую базу можно разделить на следующие группы:

1. Официальные документы, скрипты выступлений, обращений

политических лидеров, таких как В.В. Путин, С. Лавров, М. Захарова,
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Д. Трамп, Дж. Кэмрон, Си Цзиньпин, Б. Обама, М. Обама,

опубликованные на официальных сайтах правительств, которые

послужили основой для выявления особенностей речи крупных

политических деятелей.

2. Библиографические базы данных новостных сайтов, таких как lenta.ru,

interaffairs.ru, tass.ru, The New York Times, politico.com, для получения

данных об особенностях применения идиомы в политическом дискурсе.

Литературную базу составляют:

1. Диссертация Fatmawati N. и монографии Eirene C. Katsarou и Логан П.

Смит для получения исторической справки о происхождении термина

«идиома»;

2. Учебно-методические материалы Миняева Т. Г. с целью исследования

существующий классификации идиоматических выражений;

3. Статьи, размещённые на новостных сайтах 360tv.ru, tass.ru,

myseldon.com, lenta.ru, были использованы для изучения оценки

общественности использования идиом в политических переговорах;

4. Статьи, за авторством российских лингвистов, таких как Агафонова

К.Е., Апресян К. Г., Мартынова Ю. А., Мингалева О.В., Свинаренко Н.

В., Баско Н. В., Белозерова Е. Ю., Бенуа В.Л., Васьбиева Д. Г.,

Вершинина М.И., Гаврилова М.В., Гавришева Н.И., Ван Д.Ж., Петрова

Л.Г., Изотова А.А., 15. Кунин А.В., Неудачина Л. В., Реформатский

А.А., Пащенко Н.М., Савицкий В.М., Смирницкий А.И., Суворова

А.Ю., Телия В.Н., Телия Е.Н., Федуленкова Т. Н., Чиненова Л.А.,

Чудинов А. П., Шаховский, В. И., так и иностранных, таких как

Baghana J., Voloshina T. G., Novakova K., Chernova O.O., Circhik B.B.,

Ergasheva Guli Sorakhon Ilkhomovna, Katz, J.J., Anderson S., Kiparsky P.,

Postal P.M., Littlemore J., Pesina, S. A., Roberts, H.M., Strassler, J., Narr G.

с целью дать определение понятию «идиоматические высказывания», а
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также выявить отличительные черты и особенности употребления в

политическом дискурсе данных образных выражений;

5. Работы разных авторов, как российских, так и иностранных,

изучающих сферу политического дискурса, а именно, особенности

применения идиомы, как инструмента воздействия в политических

переговорах.

Работа состоит из введения, двух глав, первая из которых повествует об

особенностях идиоматических высказываний как части языковой картины

мира, о формировании термина «идиома» в англо-американской и

континентальной традициях и последующем выявлении классификации

данных высказываний. Вторая глава содержит исследование специфики, а

также выявление отличительных черт применения идиоматических

выражений в политическом дискурсе, после чего производится анализ

политических обращений и переговоров, осуществляемых российских и

зарубежных политических деятелей с целью дать оценку и определить

специфику применения идиом на политической арене на сегодняшний день.
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Глава 1. Идиома как часть языковой картины мира
Любой язык изобилует бессчётным количеством слов, которые, соединяясь

между собой, образуют целые словосочетания. Традиционно, раздел

лингвистики, в котором изучаются номинативные и коммуникативные

языковые единицы, а именно - предложение и словосочетание, называется

синтаксис. Тем не менее, в некоторых случаях изучением явления

«словосочетания» будет заниматься иной раздел лингвистики – лексикология,

изучающая слово как единицу словарного состава языка (лексики) и всю

лексическую систему (лексику) языка.

Так, например, рассмотрим словосочетания «голубая мечта», подлинное

значение которого подразумевает под собой понятие «идеалистическая, часто

недостижимая мечта». Таким образом, в случае если убрать один из

компонентов данного словосочетания или заменить на синонимичный,

например «мечта голубого цвета» или «цветная мечта», его конечный смысл

изменится. Поэтому, для изучения данного словосочетания будет заниматься

раздел лингвистики – лексикология, так как сочетание слов в примере,

несмотря на форму словосочетания, приближено к одной лексеме, а не к

двум.
1

Тем не менее, данный принцип в некоторых случаях может распространяться

не только на комбинацию слов, но и на отдельно взятые слова. Например,

словом «сокровище» обращаются, говоря о ком-то ценном, дорогом для кого

то, в то время как первое значение слова содержит в себе следующее

значение «драгоценности, деньги, ценные вещи».

Таким образом, как в случае со словосочетанием «голубая мечта», так и с

отдельно взятым словом «сокровище», смысл составных частей отличается

от общего значения конструкции. Поэтому такие лексикализированные

сочетания и отдельные слова носят название «идиомы».

1
Аничков И. Е. Идиоматика и семантика // Вопросы языкознания. – 1992. – № 5. – С. 140–

150 //[Электронный ресурс] URL: https://vja.ruslang.ru/ru/archive/1992-5/136-150 (дата

обращения: 24.10.2021)
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1.1Историческая справка о происхождении термина «идиома».

Изначально, слово «идиома» происходит от греческого «idίōma», что имеет

значение «особенность, своеобразие». В то же время, интересно отметить

историческую взаимосвязь между словом «идиома» с однокоренными

словами во французском языке: idios и idiot, которые имеют значения

«своеобразный, свой, частный». Здесь также можно проследить взаимосвязь

слова idiotism со словом idiom, у которых есть общая этимология, имеющие

своей исходной точкой idiotisme (фр.), idiotismus (лат.), со значениями

«обычная или просторечная (вульгарная) манера речи» и idiōtismos (греч.)

«манера речи простолюдина».
2
Кроме того, важно сказать, что, считается, что

термин «идиотизм» стал первым для обозначения «широкоупотребительных

и характерных для языка выражений, значение которых не вытекает из их

грамматической конструкции или из значения составляющих их элементов».
3

В роли синонима к нему употреблялся французский термин идиом, который

описывал «своеобразные черты и особенности того или иного языка», что

впоследствии вытеснил понятие «идиотизм».
4

В современной лингвистике существует огромный выбор определений к

термину "идиома". Это связано с расхождениями во мнениях, как по поводу

объёма, так и содержания данного понятия. Считается, что эволюцию термин

«идиома» особенно претерпел в двадцатом веке, когда сложились две ветви

исследования языковой идиоматики: европейская континентальная и англо-

американская.

2
Носова А.Н. ««Изучение идиоматических выражений на уроках английского языка в

школе» Красноярский государственный педагогический Университет им. В. П.

Астафьева//[Электронный ресурс] URL:

https://docviewer.yandex.ru/view/330732206/?page=1&*= lang=ru(дата обращения:

24.10.2021)
3
Там же

4
Логан П. Смит «Фразеология английского языка». 1959 //[Электронный ресурс] URL:

https://www.booksite.ru/fulltext/smit/text.pdf (дата обращения: 24.10.2021)
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1.1.2 К определению термина «идиома» согласно англо-американской

традиции.

В англо-американской традиции под идиомой на практике принято

понимать всякое образное выражение, обладающее национальным

своеобразием. Так, например, одним из первых исследователей, изучавших

идиомы, был Логан П. Смит, который с этой целью собрал огромное

количество идиом из всех возможных сфер происхождения. Он использовал

идиомы, основанные на идиомах Библии и романов Шекспира. Его

вдохновил распространенный в то время (1959 г.) метод этимологии, хотя

Смит признает, что ему неизвестна этимология некоторых идиом. Его

коллекционирование, очевидно, является огромным достижением, учитывая,

что идиомы в то время не были такой распространенной темой. Смит не дает

в общих чертах лингвистического объяснения идиом как таковых, но он

говорит об идиомах более лирично: «Идиомы - это маленькие искры жизни и

энергии в нашей речи; они похожи на вещества, называемые витаминами,

которые делают нашу пищу питательной и полезной; дикция, лишенная

идиомы… скоро становится безвкусной и пресной».
5

Однако, что касается изучения «идиомы» и её теоретических основ,

теоретиками и лингвистами был проделан долгий путь с целью поиска

наиболее точной формулировки и выделения особенностей данной фигуры

речи.

Так, стоит отметить, что, в первую очередь отличаются и характеристики и

сферы применения идиом, относительно которых они были изучены.
6

Здесь стоит начать с исследования Мурата Х. Робертса, который изучал

данное явление с позиции его социально-культурных особенностей

применения, что отличает его исследование от более поздних, так как он не

5
Там же

6
Eirene C. Katsarou Descriptive and Theoretical Aspects of English Idioms. Α Monograph.

January 2011 Democritus University of Thrace //[Электронный ресурс] URL:

https://www.researchgate.net/publication/259133677_Descriptive_and_Theoretical_Aspects_of_

English_Idioms_A_Monograph (дата обращения: 31.10.2021)
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так детально рассматривает лингвистический характер идиом, как сложных

лексических единицы с определенными лексико-грамматическими

атрибутами. Одна из его самых первых попыток определения идиомы была

сделана еще в 1944 году. Так, согласно Робертсу, идиома - это проявление

«дискурса», то есть «внутреннего состава» или структуры мысли,

передаваемой через определенный языковой код. Идиома отражает особую

организацию мысли, ментальный вид языка с помощью различных средств

выразительности, которые позволяют полностью и явно представить саму

мысль целиком, а не демонстрировать её скупо и чёрство. Робертс, был

убеждён, что «язык раскрывается лучше всего, когда он наиболее

идиоматичен, то есть наиболее прозрачен, так что мысль говорящего

проявляется отчетливо и без языковых искажений».
7

Также важно отметить исследования понятия «идиомы» Дж. Дж. Каца и П. М.

Посталя в 1963 году. Ими было рассмотрено явление использования «идиом»,

с позиции синтаксиса. Так, лингвистами было предложено следующее

определение: «Существенная особенность идиомы состоит в том, что ее

полное значение и, в более общем плане, значение любого предложения,

содержащего идиоматическое растяжение, не демонстрирует функцию

значений элементарных грамматических частей идиомы».
8
Исходя из этого,

согласно Дж. Кацу, идиомы - это синтаксически сложные соединения в языке,

состоящие из двух или более морфем, которые невозможно трактовать

7
Roberts, H. M. The Science of Idioms: A Method of Inquiry into the Cognitive Design of

Language. Modern Language Association of America 68 (291-306) (1944) //[Электронный

ресурс] URL: // https://www.cambridge.org/core/services/aop-cambridge-

core/content/view/9FB50AEEBD38AC83AC70084E67EBC722/S0030812900198402a.pdf/div-

class-title-mla-volume-59-issue-1-cover-and-front-matter-div.pdf (дата обращения: 31.10.2021)
8
Katz, J.J., Postal P.M. Semantic Interpretation of Idioms and Sentences containing them. M.I.T.

Research Laboratory of Electronics Quarterly Progress Report 70 (275-282) (1963)

//[Электронный ресурс] URL: https://www.cambridge.org/core/journals/journal-of-

linguistics/article/abs/jerrold-j-katz-paul-m-postal-an-integrated-theory-of-linguistic-

descriptions-research-monographs-26-cambridge-mass-mit-press-1964-pp-xi-

178/0CA427DB90F768E17CD0A6F7AA78A78B (дата обращения: 31.10.2021)
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раздельно.
9

Точки зрения о том, что особое сочетание слов в идиоме

приводит к созданию совершенно иных смысловых конструкций, не

очевидных при первом рассмотрении придерживались также У. Чеиф и У.

Вейрейх и Б. Фрайзера, что отразилось в их исследованиях 1968, 1969 и 1970-

х годов.

Прагматический анализ понятия «идиомы» был проведён Ю. Штрасслером в

1982г. и представлял собой одну из первых серьезных попыток исследовать

дискурсивные функции идиом. Сам Ю.Штрасслер ставил перед собой

определённую цель исследования: «……… каждая идиома имеет

неидиоматический синоним на семантическом уровне. Теперь остается

вопрос, почему существуют идиомы и почему они могут использоваться

только при определенных обстоятельствах …….».
10

Исходя из этого,

трактовка Ю. Штрасслера заключатся в следующем - идиомы являются не

только семантико-синтаксическими сочетаниями с определённым,

заложенным в них значением, но ими также выполняется конкретная

функция в повседневном дискурсе.
11

Считается, что Чарльз Ф. Хокетт – один из главных современных теоретиков,

который всесторонне и серьезно изучал термин «идиомы» в полной мере. Он

использовал термин «идиома» в качестве объяснения для определенных

9
Katz, J.J., Anderson S., Kiparsky P. Compositionality, Idiomaticity and Lexical Substitution.

New York: Holt, Rinehart and Winston. (357-376) (1973) //[Электронный ресурс] URL:

https://www.cambridge.org/core/books/abs/bilingual-figurative-language-processing/idiom-

acquisition-and-processing-by-secondforeign-language-

learners/4F863BE42E9A8968D193B652325BE7B5 (дата обращения: 31.10.2021)
10

Ergasheva Guli Sorakhon Ilkhomovna Theoretical background on the problem of idioms in

english language - EFL Teacher, DEPARTMENT OF ENGLISH AS INTEGRATED COURSE

№ 1, UZBEKISTAN STATE WORLD LANGUAGES UNIVERSITY, TASHKENT,

REPUBLIC OF UZBEKISTAN //[Электронный ресурс] URL:

//https://cyberleninka.ru/article/n/theoretical-background-on-the-problem-of-idioms-in-english-

language (дата обращения: 31.10.2021)
11

Strassler, J., Narr G. Idioms in English: A Pragmatic Analysis. (1982) //[Электронный

ресурс]

URL:https://books.google.ru/books/about/Idioms_in_English.html?hl=ru&id=N9dZAAAAMAA

J&redir_esc=y (дата обращения: 31.10.2021)
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лексикографических и синтаксических явлений, которые определяют тот

факт, что значение идиомы нельзя предсказать из её композиции.
12

Таким образом, основываясь на разные теоретические исследования англо-

американской школы, можно сделать следующие выводы.

1. Значение идиомы не может быть выведено из значений каждой ее

частей. В доказательство данного вывода может быть приведён тот

факт, что значение «slow down» не может быть получено из частей

«hold your horses»

2. При использовании идиом не допускается изменение порядка слов.

Таким образом, выражение «Hold your restless horses» уже не будет

сохранять идиоматического значения.

3. Синонимичные лексические элементы не могут быть заменены в

идиоме. Например, выражение «have crush on» нельзя заменить на

«have a smash on».

4. К тому же, было замечено, что идиомы принадлежат к неформальному

регистру, часто имеют переносное или метафорическое значение, и,

кроме того, имеют омонимические буквальные аналоги.

1.1.3 К определению термина «идиома» согласно континентальной

традиции.

Считается, что Европейская континентальная традиция дала более

широкую и развёрнутую характеристику идиом. В первую очередь, большой

вклад в исследование языковой идиоматики Ш.Балли, труды которого были

опубликованы впервые в 1905 году. Тем не менее, исследование

идиоматических выражений также связано и с именами советских

лингвистов, таких как В.В. Виноградов, В.Л. Архангельский, Н.Н. Амосова,

А.В. Кунин, В.Н. Телия, И.И. Чернышева и др., благодаря которым была

создана самостоятельная отрасль лингвистических изысканий – фразеология.

12

Fatmawati N. Comparison analysis of american and british idioms, English letters department,

Letters and humanities faculty, State Islamic University “SYARIF HIDAYATULLAH”

JAKARTA 2011//[Электронный ресурс] URL: https://studylib.net/doc/8281722/imagery-and-

figurative-language-analysis-on-robert-frost-... (дата обращения: 31.10.2021)
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Языковедами был отчетливо установлено не только представление о

фразеологии, но кроме того предмет её рассмотрения – фразеологизмы, в

которых сосредоточен основной интерес. Проблематика идиоматичных

языковых единиц нефразеологического характера оставалась до тех пор

неисследованной.
13

Однако начало исследования именно идиоматических выражений связано с


[…]


демонстрируется отрицательная оценка текущей политики руководства

Европейского Союза в отношении России, а именно – проведение

антироссийских кампаний, выставляющих действия лидеров Российской

Федерации в дурном свете, наращивая протекционистские шаги, при этом

отмечая, что Россия может «заслужить право» иметь нормальные отношения

с ЕС, только изменив свое поведение.
67

С другой стороны, то же идиоматическое высказывание было использовано

президентом Владимиром Путиным на совещании по вопросу о санитарно-

эпидемиологической обстановке в РФ 20.04.2020 в уже противоположном

значении. «Это не просто игра в одни ворота, это не дорога с

односторонним движением. Мы закупаем в Италии датчики давления, без

которых невозможно производить в России аппараты искусственной

вентиляции легких. И это сотрудничество растет».
68

Таким образом, та же

идиома «игра в одни ворота» благодаря её отрицанию, даёт выражению

В.Путина новое значение: президентом подчёркивается важность именно

двустороннего сотрудничества между Россией и Италии в условиях

эпидемиологической ситуации. Президент обращает внимание на то, что

отношения Российской Федерации и Итальянской Республики не построены

для получения пользы только одной стороной, наоборот, лидеры стран

учитывают нужды обеих сторон и продолжают поддерживать друг друга.

Как было неоднократно отмечено, идиоматические единицы являются

эффективным средством, делающим речь экспрессивной, образной, более

яркой и убедительной. В своих выступлениях политики используют

различные идиоматические высказывания, однако эффект выступления

зависит от того, насколько эти символы близки аудитории; успешный
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политик, таким образом, должен уметь влиять на общественность своей

речью, кроме того, он должен дать понять слушателям, что их интересы

совпадают с интересами, а соответственно с действиями политического

актора, которые он собирает предпринять или которые уже были им

реализованы.

Примером такого способа влияния на аудиторию является использование

идиом в инаугурационных речах политиков или по случаю победы на

выборах, когда политический лидер стремится добиться поддержки своих

сторонников, добавляю в тексты своих выступлений яркие и мотивирующие

публику на положительные изменения в будущем. Так, в официальной речи

бывшего премьер-министра Великобритании Дэвида Кэмерона по случаю

победы на Парламентских выборах в 2010 году: «And I think the service our

country needs right now is to face up to our really big challenges, to confront our

problems, to take difficult decisions, to lead people through those difficult

decisions, so that together we can reach better times ahead».
69

Используя идиому

«to face up to smth» в значении «быть готовым встретить; встретить смело»,

чтобы продемонстрировать уверенность британского народа и их готовность

к грядущим изменениям. Кроме того, Д. Кэмерон посредством использования

идиоматического выражения способствует поднятию духа народа,

мотивирует и вдохновляет его к действию, убеждая в правильности своих

будущих действий.

Другим примером использования в выступлениях политическими деятелями

идиоматических высказываний с целью привлечения внимания аудитории, и

тем самым создания акцента на главных вопросах, является выступление

Председателя Китайской Народной Республики Си Цзиньпина 17 января

2017 года на Всемирном экономическом форуме в Давосе, Швейцария: «搞保

护主义如同把自己关入黑屋子，看似躲过了风吹雨打，但也隔绝了阳光和空
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气 。 打 贸 易 战 的 结 果 只 能 是 两 败 俱 伤 » – «Следовать политике

протекционизма – это как закрыться в тёмной комнате». Да, снаружи

может быть ветрено и дождливо, но еще там свет и свежий воздух. Никто не

сможет выйти победителем из торговой войны».
70

Председатель КНР на

форуме выразил своё мнение относительно экономической глобализации,

выразив уверенность в своих словах, используя смысл идиомы «закрыться в

темной комнате», которая может означать «сознательно ограничить себя в

чем-либо», с целью усилить противоположное значение всего высказывания,

цель которого – поддержка и защита развития международных

экономических связей. В данном случае, использование идиоматических

единиц способствует более глубокому пониманию содержания речи

говорящего и таким образом повышает уровень доверия слушателей и

уверенность в правильности его действий и мыслей.

С помощью идиоматических выражений, используемых в речи для

влияния на аудиторию, усиливается эстетический аспект языка. Как правило,

политики не показывают истинное положение вещей, и поэтому они

стремятся либо ухудшить, либо улучшить его. Тем не менее, такое

выражение политических идей и эмоциональное воздействие может

реализовать иную функцию - оказывать соответственное влияние на

слушателя таким образом, что в его сознании складывается соответствующее

мнение относительно экономических, политических и социальных

изменений в стране.

Примером отображения текущей ситуации в стране посредством

использования идиом в речи может послужить иннаугурационное обращение

43-его президента США Джорджа Буша-младшего 20 января 2001 года: «We

will build our defenses beyond challenge, lest weakness invite challenge. We will

confront weapons of mass destruction, so that a new century is spared new
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horrors».
71

В данном случае идиоматическое выражение «lest weakness invite

challenge»
72

в значении «проводить меры с целью предотвращения, во

избежание риска» указывает на стремление президента усилить военную

промышленность страны на таком уровне, при котором ей не будет угрожать

никакие риски за её пределами. Таким образом Дж.Буш-младший даёт своим

слушателям понять, что текущая нестабильная ситуация в мире угрожает

безопасности страны, и, если Америка останется слабой, она станет легкой

мишенью для других стран.

Другим примером создания более образной характеристики ситуации с

помощью идиом является обращение к гражданам президента Владимира

Путина 25 марта 2020 года в связи с пандемией коронавирусной инфекции:

«Давайте не будем поступать, полагаясь на наше русское «авось». Не

думайте, пожалуйста, как у нас бывает: «А, меня это не коснется!» Это может

коснуться каждого. И тогда то, что происходит сегодня во многих западных

странах, и в Европе, и за океаном, может стать нашим ближайшим

будущим».
73

Здесь идиоматическое выражение «на авось», которое выражает

«недостаточно обоснованную надежду, расчёт на случай, удачу»

используется президентом с целью подчеркнуть опасность и сложность

текущей ситуации в стране, и тем самым побуждает граждан не действовать

в расчете только на счастливую случайность.

В отношении внутренних вызовов стране политическими лидерами также

используются идиомы с целью донести до населения серьёзность положения

и намерения правительства бороться с вызовами. В речи председателя КНР

Си Цзиньпина перед высшим дисциплинарным органом партии применяется

следующая риторика: «从严治党, 惩治这一手绝不能放松。要坚持“老虎”、
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“苍蝇”一起打, 既坚决查处领导干部违纪违法案件, 又切实解决发生在群众

身边的不正之风和腐败问题»
74

. – «Чтобы в должной мере управлять партией,

наказание за нарушения не должно быть смягчено. (Мы) должны настаивать

на совместном уничтожении тигров и мух, решительно проверяя высшие

кадры на предмет нарушения партийной дисциплины и государственных

законов и эффективно решая проблемы коррупции и нездоровых тенденций,

возникающих вокруг людей». Таким образом, используя идиоматическое

высказывание «уничтожить тигров и мух» со значение борьбы с

вредоносным явлением, имеющим разрушительное влияние на моральный

облик партии председатель КНР не только демонстрирует вредность и

деструктивность коррумпированных чиновников для людей, но также

доказывает решимость партийных участников действовать против

нарушителей агрессивно.

Все политические деятели, как правило, заранее планируют свои

обращения к народу, вступительные речи, обращения к своим оппонентам.

Главная причина заключается в том, что во время самих выступлений

политики ставят перед собой сразу несколько целей – они, во-первых,

обязаны не только проинформировать слушателей о каком-либо аспекте

общественной жизни, но, во-вторых, что важнее, добиться того, чтобы их

позиция была услышана и воспринята в таком ключе, чтобы убедить каждого

слушателя осознать причины вынесенных решений и принять данную

позицию, заставить его снизить значимость слов оппонента, завоевать

доверие населения, положительное отношение к себе, и как следствие -

обрести поддержку своего народа. В данном ключе, важно отметить, что

одним из главных источников происхождения любых идиоматических

единиц является навык и уровень профессионализма навыков ораторства,

так как в речи политических деятелей комбинируются и профессиональная
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терминология и разговорные или просторечные идиоматические выражения.

И именно политическая сфера – яркий пример такого явления. Таким

образом, исходя из проведенного исследования примеров использования

идиом в речи политических лидеров разных стран можно выделить

следующие тенденции применения идиоматических выражений в процессе

переговоров:

1. Выражение субъектом позитивного или негативного отношения к

объекту речи;

2. Убеждение аудитории в истинности информации;

3. Посредством использования идиом наглядно в образной форме

отражаются политические, социальные и экономические изменения

общества;

4. Использование идиоматических высказываний дополняют портрет

политического деятеля.

Исходя из выявленных особенностей использования идиом в речи

политических акторов в полной мере соответствует отмеченной ранее

главной функции применения образных выражений в политическом дискурсе,

а именно – раскрывает их как средство для оказания манипулятивного

воздействия на слушателей. Кроме того, выразительность, экспрессивность

речи политика придают особые языковые структуры, которые поддерживают

внимание и интерес у его аудитории, а значит, достигается цель самого

политического деятеля - посредством уместного употребления таких

структур кратко, в образной форме передать суть высказывания, и привлечь к

ней внимание слушателей.

Выводы по Главе 2

Во внешней политике чрезвычайно важным становится достижение

взаимопонимания между участниками диалога. Это осуществляется

благодаря инструментам политического дискурса: особым словарем,
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структурными и смысловыми связями между отдельными политическими

категориями, а также построением суждений в процессе конструирования

картины мира.

Главной особенностью политической сферы является её основная цель:

борьба за власть и дискредитация противника, в свою очередь, остальные

задачи, такие как манипулятивное воздействие на слушателя, а также

обеспечение межкультурной коммуникации рассматриваются как

второстепенные. Одним из таких языковых средств, помогающих

достижению упомянутых выше целей – являются идиоматические

выражения.

Исследование использования политическими акторами идиоматических

высказываний, таким образом, позволило сделать следующие заключения:

 применяемые политическими акторами образные выражения

способствуют более глубокому пониманию содержания речи

говорящего и как следствие позволяет также и создать определённую

характеристику фигуры самого говорящего;

 идиоматические выражения скрывают в себе не только положительную

или отрицательную оценку говорящего относительно происходящего,

но кроме того, существуют примеры использования одной идиомы с

целью придания высказыванию разной оттеночной характеристики;

 одной из главных направлений воздействия идиомы как языкового

средства является оказание манипулятивного влияния на слушателей с

целью дать им понять, что их интересы совпадают с интересами, и с

действиями политического актора;

 использование идиоматических высказываний позволяет оказывать

соответственное влияние на слушателя таким образом, что в его

сознании складывается соответствующее мнение относительно

экономических, политических и социальных изменений в стране.
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Заключение

В работе были рассмотрены следующие вопросы: особенности

идиоматических выражений как части языковой картины мира, понятия

«идиома», отличительные черты и классификациях идиоматических

высказываний, особенности политического языка и его применения в

политическом дискурсе, а также исследование речей политических акторов и

выявление специфики использования идиом в процессе переговоров. По

результатам проделанной работы, можно сделать вывод о том, что

инструменты влияния на аудиторию, такие как идиоматические выражения, в

процессе политического дискурса, применяемые политическими лидерами,

имеют разнообразные цели, которые варьируются в зависимости от

различных факторов, как внутренних, так и внешних.

Таким образом, анализ теоретических данных позволил сделать вывод о том,

что идиоматические высказывания свидетельствуют не только о

национально-культурной специфике языка, его самобытности и колорите, но

и делают речь с использованием данных образных выражений более

экспрессивной, эмоциональной и образной, сокращая сложные длинные

предложения до небольших устойчивых высказываний. Кроме того, важно

отметить, что идиомы могут быть использованы в самых разных сферах

общественной жизни, при этом их употребление может зависеть не только от

сферы их применения, но и от языковых вариантов и контекста, в котором

они употребляются.

Политическая сфера имеет ряд особенностей, а потому использование

политических акторов во время переговоров и обращений становится

объектом исследований многих учебных. Так, политическое общение, а

именно – использование образных высказываний в речи, имеет свои

отличительные черты, позволяющие политическим деятелям не только

обратить внимание своего слушателя на конкретные фразы, но и при

правильном использовании механизмов политического дискурса изменять
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направление диалога в свою сторону и как следствие – добиваться личных

целей. После анализа и исследования места и роли идиоматических

выражений в политическом дискурсе в межкультурной коммуникации,

можно сделать следующий вывод. Ввиду сложности идиом как особых

языковых единиц, отличительной чертой которых является несоответствие

между значением всей единицы и значением составляющих ее элементов,

влияние их на содержание и результат политического диалога неоднозначно.

С одной стороны, овладение семантикой, понимание стилистических свойств

идиоматических высказываний, а также при наличии определённой ситуации

употребление образных выражений становится не только залогом успешной

межкультурной коммуникации, способствует достижению взаимопонимания

между ее участниками, но и доносит смысл высказываний на общем уровне

понимания, что позволяет объяснить абстрактные и сложные вопросы с

точки зрения совершенно не связанных, но знакомых для обычных

слушателей концепций и опыта. С другой стороны, осуществляемая в

процессе политических переговоров борьба за власть и дискредитация

противника, или снижение уровня его значимости в глазах адресата-

наблюдателя, в свою очередь в той же степени способствует усилению

манипулятивной функции или функции воздействия и на любого слушателя,

благодаря образной, эстетической притягательности и экспрессии. Таким

образом, в этом значении, идиоматические выражения применяются с целью

не только в качестве инструмента, который облегчает понимание некоторых

концептов или украшает речь политического спикера, но и становятся

определенным способом конструирования действительности.
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