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Выпускная квалификационная работа Изотцевой Ирины Александровны посвящена анализу

использования идиоматических выражений в речи как средства политического воздействия.

В современном мире, где информация является не только знанием, но и мощным средством

влияния на сознание потребителей контента, особая роль отводится выбору адекватных

языковых средств, способных максимально точно транслировать авторские интенции.

Фразеологический пласт языка является тем набором языковых паттернов, который обладает

наибольшей выразительностью и экспрессией, что обусловливает выбор темы исследования

автора. Содержание рецензируемой ВКР полностью соответствует заявленной теме. И.А.

Изотцева подробно и последовательно рассматривает особенности идиоматических

выражений как части языковой культуры и анализирует особенности применения

идиоматических выражений в политическом дискурсе. Структура работы обоснована

решаемыми задачами и соответствует поставленной цели. ВКР состоит из 68 страниц и

включает в себя введение, две главы, сопровождающиеся выводами, заключение. Список

использованной литературы содержит 49 наименований, а также 13 источников

иллюстративного материала.

В ходе исследования автором используются методы наблюдения, сравнения, изучения

документов, синтеза, абстрагирования.

В первой главе раскрывается понятие идиомы, приводится классификация идиом, описан

основной функционал идиоматических единиц в контексте языковой культуры.

Подчеркивается, что использование идиом в речи является важным и необходимым и дает

такие преимущества как: исключает возможность применять дополнительные слова;

усиливает восприятие языка, тем самым облегчая задачу собеседнику; помогает понять

национально-культурную специфику страны изучаемого языка; помогает сделать речь более

экспрессивной, образной и эмоциональной.

Вторая глава исследования посвящена рассмотрению использования идиоматических

выражений в рамках современного политического дискурса. Делается вывод о том, что

образные выражения, используемые политическими деятелями, способствуют более

глубокому пониманию содержания речи говорящего, и, как следствие, позволяют создать

определённую характеристику личности самого говорящего; идиоматические выражения

скрывают в себе не только положительную или отрицательную оценку говорящего

относительно происходящего, но кроме того, существуют примеры использования одной

идиомы с целью придания высказыванию разной оттеночной характеристики; одной из

главных направлений воздействия идиомы как языкового средства является оказание

манипулятивного влияния на слушателей; использование идиоматических высказываний

позволяет оказывать соответственное влияние на слушателя таким образом, что в его сознании

складывается соответствующее мнение относительно экономических, политических и

социальных изменений в стране.

Следует отметить, что автор исследования владеет терминологическим аппаратом

лингвостилистического анализа. В процессе исследовательской работы И.А. Изотцева

проявила себя как самостоятельный и заинтересованный молодой ученый, сумела критически

проанализировать исходные данные по использованию идиом в политдискурсе, а также

сделать несколько важных выводов, которые могут в перспективе быть использованы для

решения определенного круга лингвистических задач.

В качестве рекомендации хотелось бы обратить внимание автора на использование более

широкого корпуса иллюстративного материала, а именно, - примеров из языков, отличных от

русского и английского (в работе представлен только 1 пример из китайского языка).

Указанное замечание, однако, не снижает общего благоприятного впечатления об

исследовании. В целом, работа соответствует основным требованиям, предъявляемым к ВКР,

и заслуживает положительной оценки.
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